consumidores externos, sobretudo aquelas localizadas nos estados do Sul e em São Paulo

(tabela 2).

Primeiramente, deve-se atentar para a exportação total de móveis realizada

pelas empresas brasileiras. De acordo com os dados da tabela 2, é possível verificar que no

ano de 2009 ocorreu decréscimo de 28,75% quando comparado a 2008. Embora em 2010 o

Brasil tenha obtido acréscimo de 12% em comparação a 2009, o faturamento com as

exportações de móveis ainda foi menor quando comparado a 2008.

Essa redução no faturamento da exportação de móveis brasileiros, em parte,

pode ser explicada a partir da perda progressiva de um dos principais mercados consumidores

externos (Estados Unidos) que passou a adquirir produtos oriundos da China.

De acordo com os levantamentos do Sindicato das Indústrias da Construção

e do mobiliário de São Bento do Sul (2012), desde 2007 os Estados Unidos têm diminuído a

 56

importação de móveis brasileiros e aumentado o consumo de móveis fabricados na China23.

Assim, se em 2006 as importações dos EUA representavam 28,5% do total exportado pelo

Brasil, em 2007 este montante decresceu para 24,5%, decaindo ainda mais nos anos seguintes

atingindo 16,25% (2008), 13,5% (2009) e 11% em 2010.

Tabela 2. Principais Estados Brasileiros Exportadores de Móveis - 2008/2009/2010.

Estados Total FOB
US$2008

Partic.
%

Total FOB
US$2009

Partic.
%

Total FOB
US$2010

Partic.
%

SC 320.684.629 32,61% 251.623.210 35,91% 261.503.675 33,28%

RS 289.053.710 29,40% 200.620.572 28,64% 211.165.843 26,87%

SP 169.241.358 17,21% 119.263.085 17,02% 132.152.969 16,82%

PR 127.024.424 12,91% 86.833.587 12,40% 116.115.217 14,77%

Outros  77.336.535 7,87% 42.295.883 6,03% 65.062.529 8,27%

Total* 983.340.656 100% 700.636.337 100% 786.000.233 100%

*Incluiu todas as exportações do segmento moveleiro.
Fonte: Adaptado de Denk, 2011. Org.: VEIGA, L. A., 2012.

Por outro lado, frente essa redução na exportação para os EUA, bem como

para outros mercados consumidores importantes a exemplo do francês24, nos anos de 2010 e

2011, as empresas moveleiras brasileiras que exportam, têm encontrado na diversificação,

uma saída frente à perda de parcelas importantes do mercado consumidor externo nos últimos

anos.

Neste ínterim, observa-se tendência de realocação dos destinos das

exportações de móveis para a América do Sul (Argentina, Chile, Uruguai), América Central